责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

世联行员工自发成立关注生态、孩子与一切可持续发展项目的公益组织 ——蔚蓝社，与红树林基金会等专业NGO合作

深圳世联行集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

79

开展净滩、自然教育、腾讯益起捐等不同形式的公益活动。2020年2月，世联资管武汉安信行物业人员自愿驰援支持安保防

疫突击队、医院，配合当地政府防疫工作。2020年9月，公司响应腾讯公益及深圳红树林湿地保护基金会“99公益日”行动，

发起腾讯公益乐捐平台公益捐款活动，用于中国红树林植物复育，重建海上森林，治理外来入侵物种，维护海滨湿地生物多

样性。世联行同济大学基金持续支持同济大学设计创意学科及赛艇体育项目的发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年12月30日召开第五届董事会第十八次会议，审议通过《关于处置部分募集资金投资项目暨出售全资子公司

股权暨关联交易的议案》,公司与全资子公司世联集房、宁波江北华燕智辉实业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“华燕

智辉”）签署《关于转让深圳世联集房资产管理有限公司股权之股权转让协议》（以下简称“《股权转让协议》”），世联行

拟向华燕智辉转让其持有的完成资产重组后世联集房100%的股权及对应的所有权益（以下简称“目标权益”），目标权益的

转让价格为人民币53,000万元。

深圳世联行集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 27,994,794 1.37% 0 0 0 -8,152,118 -8,152,118 19,842,676 0.98%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 14,270,087 0.70% 0 0 0 -8,152,118 -8,152,118 6,117,969 0.30%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 14,270,087 0.70% 0 0 0 -8,152,118 -8,152,118 6,117,969 0.30%

 4、外资持股 13,724,707 0.67% 0 0 0 0 0 13,724,707 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 13,724,707 0.67% 0 0 0 0 0 13,724,707 0.67%

二、无限售条件股份 2,009,761,878 98.63% 0 0 0 3,974,518 3,974,518 2,013,736,396 99.02%

 1、人民币普通股 2,009,761,878 98.63% 0 0 0 3,974,518 3,974,518 2,013,736,396 99.02%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,037,756,672 100.00% 0 0 0 -4,177,600 -4,177,600 2,033,579,072 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《深圳世联行地产顾问股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“《限制性股票激励计划》”）、

《深圳世联行地产顾问股份有限公司限制性股票激励计划考核管理办法》（以下简称“《考核管理办法》”）以及《上市公司

股权激励管理办法》（以下简称“《管理办法》”）的规定：（1）鉴于28名激励对象因个人原因已离职，则失去本次股权激

励资格，董事会同意对上述人员已获授但尚未解锁的剩余全部限制性股票合计272,125股进行回购注销；（2）由于公司2019

年度业绩未达到公司《限制性股票激励计划》中规定的第四个解除限售期的解除限售条件，公司董事会同意回购并注销上述

情况所涉及的213人对应的限制性股票3,905,475股。本次回购注销的限制性股票数量合计4,177,600股，合计人数241人，回购

价格为3.7505元/股。经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司上述限制性股票的注销事宜已于 2020年

11月4完成。注销完成后，公司注册资本由2,037,756,672元变更为2,033,579,072元。

股份变动的批准情况

深圳世联行集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

81

√ 适用 □ 不适用

根据公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过的《关于提请股东大会授权董事会办理限制性股票激励计划相关事宜的

[…]

行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

本集团将银行借款、资产证券化、发行融资产品等作为主要资金来源。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 2,259,503,860.60   2,259,503,860.60

交易性金融资产 4,000,000.00   4,000,000.00

应收票据 703,986,161.95   703,986,161.95

应收账款 1,861,528,313.52   1,861,528,313.52

其它应收款 1,444,730,357.05   1,444,730,357.05

应收股利 1,256,575.03   1,256,575.03

贷款 903,766,279.36 242,440,980.83 845,151,475.60 11,694,976.21 2,003,053,712.00

其他权益工具投资 2,105,594.41   2,105,594.41

其他非流动金融资产 580,742,405.52   580,742,405.52

金融负债

短期借款 1,721,323,242.35   1,721,323,242.35

应付账款 562,663,754.20   562,663,754.20

其它应付款 1,606,696,714.29   1,606,696,714.29

应付股利 7,026,448.37   7,026,448.37

应付利息 1,389,482.78   1,389,482.78

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

深圳世联行集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

247

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响  对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 68,826.06 68,826.06 343,231.09 343,231.09

所有外币 对人民币贬值5% -68,826.06 -68,826.06 -343,231.09 -343,231.09

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

  580,742,405.52 580,742,405.52

（2）权益工具投资   580,742,405.52 580,742,405.52

（三）其他权益工具投资   2,105,594.41 2,105,594.41

持续以公允价值计量的

资产总额
  582,847,999.93 582,847,999.93

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

上表中的权益工具投资和其他权益工具投资系本集团持有的不存在活跃市场的非上市企业股权或私募基金。被投资企业经营

环境经营情况、财务状况未发生重大变化，所以本集团按持有的权益作为公允价值的合理估计进行计量。

3、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

截止本报告期末止，本集团持续的公允价值计量项目各层次之间没有发生转换。

深圳世联行集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

248

4、本期内发生的估值技术变更及变更原因

截止本报告期末止，本集团金融工具的公允价值计量方法未发生改变。

5、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

截止本报告期末止，本集团不以公允价值计量的各项金融资产和金融负债的账面价值与公允价值之间无重大差异。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

珠海大横琴集团有

限公司
珠海

项目投资及投资管

理
100,000,000.00 15.94% 29.97%